Sic rha barbarum quando astringere con-

filium est, ac myrobalanos omnes diu coqui oportet: si verò purgare, tergere, aperire, parum coquenda, aut potius infundenda.

Mesues.

Glycyrrhiza tamen parum diu coquenda, opinior ne cum admodum sit dulcis, coctione longa dulcium cæterorum modo, amara euadat: præsertim cum iam vetustate amaricat, cum verò recens est humiditatem excrementosam nacta, cum aliis radicibus initio coquitur, vt in syr. Hyssopi, ziziphorum glycyrrhizæ, & thoracis aliis.

Acria quoque diu coqui possunt si eorum acrimoniam obtundi volumus, nisi virtutem imbecillem, & facilè resolubilè sint sortita.

Mesues.

Colocynthis, centaurium paruum cū floribus & semine, plenam coctionem tolerat.

Quæ contra sunt minuta, tenuia, fluxilia & friabilia, humida, mollia, rara, virtutè imbecillam, superficiali, malè permistâ sortita parum diu coquenda sunt, ob id postrema sunt percoctis propè aliis iniicienda, qualia sunt rosæ & violæ recentes. Siccæ enim & harum succis magis coqui possunt. Gingidium elixatione diuturnam non sustinet Gal. libro. 2. alimentorum.

Bulbi exigua admodum elixatione sunt contenti: Daucus autem ad esum diutius elixandus quàm pastinaca.

Nul

Nullus florum coctionem recipit, ob id *Paulus lē.*
 olea cum floribus facienda insolantur. Si au- *7.c.20.*
 tem flores valida sint odoris gratia, ut rosa,
 chamæmelum, quæ pluribus diebus conster,
 insolatu tenuius, & utilius oleū euadit. Qui
 verò flores sunt inualidiores, & facilius dif-
 flantur, minus diu insolantur, quia eorū vir-
 tus promptè vanescit, ut liliū, violæ.

Parum diu integris viribus coqui pos-
 sunt epithimum, flores stœchados arabicæ, *Mesues.*
 diutius folia.

Quæ verò has qualitates adhuc insignio-
 res habent, coctionem nullam sustinent: sed
 sublatis ab igne aliis miscentur, vel adhuc
 calentibus quando firmiora sunt: vel iam re-
 frigeratis plurimum quando ne vis eius te-
 nuis & lubrica calore solata in aërem exha-
 let metuitur.

Quæ purgant lubricando coctione non
 admodum iuuentur, *Mesues*: tamen cassia,
 manna, thamar *Indi* interdum ab eo coquū-
 tur, sed parum, nec adeò, ut vis eorum lubri-
 ca perdatur.

Quæ in horum sunt medio coctionem *Mesues.*
 tolerant mediocrem, ut absynthium, asa-
 rum, agaricū, coccum gnidium, fumararia, fen-
 na, scilla, iris, hyssopus, thymus, turbit, semi-
 na omnia præterquam cucumeris, cucurbite,
 melonis, citreoli.

Rha

Mesues.

Rha barbarum exquisitum multam fatis
coctionem & trituram sustinet, raro autem
& laxo etiam mediocris coctio est vehe-
mens, & eius virtutem resoluit.

Ibidem.

Thamar Indi coctionem ferunt medio-
crem, multa enim vires eis omnes adimit.
Ob id ipsi & cassia liquore idoneo soluta,
colata melli aut saccharo ad humoris con-
sumptionem cocto adduntur, & ad iustam
consistentiam percoquuntur, igni ablatis &
parum refrigeratis pulueres miscentur.

Coquenda igitur in plantis radices pri-
ma, vt dixi, concisae vel contractae, quibus
coqui coeptis semina sunt iniicienda, exce-
ptis seminibus cucumeris, cucurbitae, melo-
num, citreoli, substantiam tenuiorem vreti-
cam sortitis. Tunc etiam cortices & ligna
modice contracta. Post haec herbae siccae pa-
rum concisae, aut si crassiores sunt, contra-
ctae, deinde virentes, incisae minutim, aut ma-
nibus torquendo contractae, excepto omni
adianto, & lactuca agresti, quam endiuam
vocant.

Deinde fructus exoffati, & semine pur-
gati, excorticati & (si magni sint) incisi, vt
pruna, ficus, myza, zizypha, vuae passae.

Postremi flores, epithymum, stoechas: sed
chamaemelum licet tenuis sit essentiae, quia
tamen fortiter mistam habet facultatem,
lo

longule coqui potest, vt schœnuanthos si haberi potest heliochrysum, si cœchas citrea vulgo dictum.

Succi quoq; siccati, liquores, gummi, refinæ, manna, calsia, liquore aliquo soluta, sub finem iniiciuntur. Liquores enim vino vel aceto soluti, colati, cocti, ad humores additi consumptionem aliis extra ignem miscentur tudicula semper moti.

Moschus, ambra, caphura, lapides preciosi, pulveres aromatici, & cordiales ab igne depositis, aliis etiam tepentibus iniiciuntur.

Rosæ autem, rha barbarum, aloë, agaricus, myrobalani, si purgatorium vis medicamentum parum diu, vt dixi coquenda. Nam vim eorum purgatricem superficiariam. parum firmiter mistam ab his corporibus raris coctio multa facilè dissipat. Si verò astrictorium vis medicamentum, diu coquenda, vt dissipata vi purgatrice, terrea & alstringens tandem foras eliciatur.

Violæ etiam parum coquendæ, quando *Mesues.* purgare lubricando consilium est: si atrahendo multum, vt facultas ea in ipsarum ceu centro posita foras trahatur, coctionis vehementia.

Scammonium si in pomo est præcoctum, absoluta coctione iniicitur: si crudum est, crassius tritum miscetur in media coctione:

no

non autem tenuius, ne etiam vis eius purgatrix exhalet, id quod & accidit coctione vel vnica, sed longa, vel duplici, vel si medicamentum diu ante vsu seruandum est, vel si accuratius ante coctionem teratur.

Scammonium autem si calorem sentit in grumos coagulatur: quare fit vt interdū, in vna dosi alicuius medicamenti, plurimum sit scammonium, in alia minimum: sicque inæquale est medicamentum; ob id ad finem iniicitur.

Quod autem trituræ similem esse viribus coctionem dixi, rectè accipiendum.

Calor enim ab igne vehementior, & tenuior, quàm ex attritu pistilli, mortarii, durorū terendorū: ob id etiā medicamentorū vires citius dissipat coctio, quàm tritura.

Quapropter aromata teruntur quidem, quanquam minus quàm alia: sed tamen quantum teri est necesse, non coquantur autem, sed reliquis iam percoctis, & ab igne depositis, vt dixi, miscentur antidotis, vel mollibus, quales veteribus in vsu fuerunt, vel siccis & solidis nobis vsu frequentissimis, vt cinnamomum, agallochum. Sic aurum & argentum bonum & foliatum, quanquam diu coqui sustinet, vires tamen nullas coctum tradit maiores quàm crudum, sic margaritæ, cyanus præparatus, ambra, moschus non
co

coquenda.

Coctio facta ad dimidias, tertias, quartas, vel aliam consumptionem, postea refidendo, & albuminibus saepe purgatur & colatur, deinde percoquitur, quod in syrupis frequenter obseruabis. Multis etiam coctio duplex debetur, vt vtriq; antidoto, alcanzi, catholico, diafatyrrio vtrique.

Ad coctionem multis saepe aliis medicamentis paramus. Quaedam ante intus & foris purgamus, terimus, lauamus, affamus, vrimus, infundimus.

Quaedam aliis iuncta illorum coctionem accelerant, sic vrticæ, radices carnibus incoctæ eas coqui celerius iuuant: vt cōtra nymphææ radix incocta pisfis, ea ad vnum olla velut eiaculatur.

Ichtyocolla cum calce viua cito cocta mox dissoluitur, sed vide an affectus calcis viuæ vires requirat.

DE DESPYMATIONE.

DESPYMATIO est spumæ detractio, cuius materia hoc loco est non solum succus quidam lentus includens statim, vt Galeno in Aphorismis docetur, sed sordes omnis leuior à calore ignis exputata, vel etiam grauior albuminibus coacta & colligata. Despumamus autem nunc simplicia, vt succos, saccharum, mel:

nu

nunc composita, vt apozemata, sy rupos.

Mel cum aqua, aut vino, aut aceto, aut humore alio pro variis medicis scopis despumatur. Nam per se coctū mox immodicè efferefcit, & de repente exūdāt, & flammis conceptis incendii periculum affert. Adhæc cum sit dulcissimum, euaderet amarum, si per se coqueretur donec despumatum esset.

*Mel aqua
dupla de-
spumatur
si alius hu-
mor nō ex-
primitur.*

Mel humore æquali hodie quibusdam despumatur, aliis duplo. Spuma autē inter eādum igni lento coquitur, cochleari pertuso deraditur. Adhæc cum ad dimidias est coctum, & multum feruet, adduntur albumina singulis libris singula. Deinde calidum colatur, post percoquitur per se, aut cum condiendis & incoquendis medicamentis, spuma quoq; tunc sicca emicat curiosè detracta, si per se seruandum est. Vel in rem præsentem paratur ad pulueres compræhendendos, qualia sunt antidota omnia melle excepta opiata & sine opio. Si purius est mel, sufficit aqua æqualis, nec tantum albuminis requiritur: quod si purissimum est, nec despumandum, nec clarificandum.

Sed huius regionis mel cum sit crudum & impurum, multam reddit spumam, ita vt despumando & colando ad dimidias minuitur. Quapropter pondus duplum ei quod composito exigat initio tibi immittēdum,
fi

fi cum aliis despumandum incoquis : fin minus despumato vtendum. Finis despumationis quibusdam est tempus horarum circiter duarum cum igni lēto. Aliis rectius cum spumare definit, aliis donec aqua erit consumpta (quæ res bullis cognoscitur) & mel idoneum lentorem acquisierit.

Non autem probo cum seruitore mellis libram vnam coqui in aquæ libris decem, cōtinenter despumādo, & aqua hac propè consumpta libras alias quinque addi, & his propè consumptis alias quinque. Hoc enim modo mel aut vri, aut totum vanescere est necesse etiam si aqua adsit largior.

Sæpe autem mel per se despumatur & purgatur, cum tam longam non sustinet coctionem aliorum natura, cum quibus mel coquendo despumaretur. Interdum cum his despumatur cum scilicet multam coctionem viribus integris sustinere possunt, vt in diacydonio mel coquitur cum succo cydoniorum, & coquendo frequēter despumatur, & aliis passim. Frequentius tamen per se (vt dixi) despumatum miscetur conditis, syrupsis, antidotis : rarius crudum, præsertim nostras. Quod autem album Gallia Narbonensis thymo passim luxurians mittit, est præstantissimum : nec Attico aut Hyblæo inferius, cum regionis temperatura & thymi larga

luxuries utrobique consentiant.

De saccharo idem quod de melle dicer-
dum, cum sit ipsum mellis species etiã Dio-
scoridi & Galeno.

Impurum enim & nigrũ, aut nigricans in
triplo humore despumatur, cũ ad dimidias
est coctum & valde feruet, adduntur albu-
mina singulis libris singula, colatur calidũ,
post percoquitur studiosè: interim etiã de-
spumando, si spuma aliqua appareat.

Si aut purius est satis est dupla aut æqualis
(vt ferè fit) aqua, & pauciora albumina si pu-
rissimũ nec despumãdũ, nec clarificandum.

Succi fluxiles recipiendi in syrupos, apoze-
mata, electaria, quædam igni despumantur,
residendo clarescũt, & in celo lanco terreũ
ex cremẽtum relinquũt, interim verò etiam
additis albuminibus, & melle aut saccharo
purgantur, quoties in syrupos, vel apoze-
mata coquantur, vt in syr. bizantino, & aliis, &
in elec psyllii. Qui verò succi in emplastra
recipiuntur, vel sole, vel igni post mistionẽ
ficcantur, non despumantur.

Liquores verò solum colũ purgãtur post
dissolutionem, nõ etiam despumantur, tan-
tum abest, vt clarificentur. Idem de metalli-
cis & animalium partibus constituet.

Quod si simplicia omnia sunt pura aut pur-
gata, satis est horum decocta per colum. la-
neu

neum aut tela lanæ: sed modicè densum se
mel aut bis transmittere sine vlla expressio
ne, colo, si opus est, mutato, deinde ipsum im
mitte in saccharum, si impurū erat clarifica
rum. Si autem purum est, clarificatione non
egetur, & percoque donec humoris: seu de
coctū est, seu succus, seu aliud, vnciæ tātū cir
citer duæ: aut si succi sunt glutinosi, etiam
tres & quatuor in sacchari libra supersint. Si
succu acidi percocto iā saccharo propè toti
inuoluuntur, vt dicemus initio syuporum.

DE CLARIFICATIONE.

CLARIFICATIONIS obiter in de
spumatione memini. De ipsa autē nunc
pauca mihi sunt dicēda quod hæc reiū liqui
darū decoctis debeat expurgandis, vti &
despumatio & colatio, vt forde crassiori pur
gata, sint gratiora palato, & in corpus faci
lius distribuātur & talubri⁹. Clarificātur autē
quædam per se, dū quod sæculētū est substi
det: vt succus rosarum, limonum, cydonio
rum, citrorum, ribes, oxyacanthæ, granato
rum, siue mox reponantur loco frigido, si
ue in officina aliquandiu seruantur. Quæ
dam interueniente coctione à sole, vel igni,
vt succus pomorum dulcium & acidorum
ad dimidias coctus dies duos quiescere
permittitur, donec clarescat: vt syrupus de
pomis Mesuæ fiat, sic succus acidus citri ad

partis tertiæ consumptionem coctus & colatus quiescere permittitur, donec clarescat, & succus granatorū ad partis tertiæ cōsumptionem coctus, biduū quiescere finitur, vsq; dū clarescat in syrupo ex succis fructuum acidorum. Tamē acidi succi hodie in syrupos aliter, vt dixi, & in syrups dicturus sum, recipiuntur. In his autē coctio ratione optima adhibetur, vt calor homogenea in vnū cogat, & separet heterogenea: quō urinae in nobis coeptæ coqui turbidæ si reddantur, postea tenuantur, & clarescunt, subsidente crasso.

Cum verò calor ignis sordes in succis exquisitè separare non possit, vt noster calor natius aliena coctione perfecta segregat, cumque metuemus ne coctione tam longa succorum facultates corrumpantur. Satius putauerunt medici coeptam ab igni sordium secretionem arte alia iuare, & ea multiplici, nunc quiete succi post coctionem, vt nuper dixi, nunc aceto simul incocto: nunc agitatatis diu albuminibus, vt interim de spumationem omittam & colationem à nobis adhiberi solitas ad perfectionem succorū, vel decoctorum purgationem.

De ea autem clarificatione, quæ fit per se & post coctionem residente, satis est dictū, de ea quæ fit per acetū & albumina iam nobis dicendum est.

Dec

Decocta & syrups si acetum recipiant per se, vi aceti non nihil purgantur: melius autem si etiam albumina accidat, etiam si post colaturam acetum recipiant, quando nihilo minus continenter est despumandum, quod acetum etiam ex purgato iam decocto spumas & spurcitiam quandam iaculetur.

Oui albumé ex aqua frigida scopulis agitata, donec in spumam abeat, quam particulatim syrupo, vel alteri decocto feruenti inspergas: & vbi nigruerit, cochleari foraminulento deradas, nouam inspergas: id fac donec erit syrups clarior. Alii vbi ex bullis clarius decoctum vi ignis factum animaduertunt in id tepidum (nam calidius albumen coqueret in frigidiore minus promptè & parcius spuma elicitur) albumina singulis libris singula, sed etiã pluribus pauciora iniiciunt, scopulis agitãt, vt spumescat, saccharũ in particulas contractũ coniiciũt, recoquũt: vbi spuma subsedit, igni aufertur, calidũ, si crassum est & vix colabile, colatur, si facilè colatur, sed turbidum, tepidum vel frigidũ colatur, per manicã Hippocratis, melius autem per pãnum clavis quatuor, angulis quatuor firmatum. Colatur autem ter, quater, si non satis claruerit: si ne sic quidem albumen separatim in aqua agitatũ, scopulis inspergitur decocto igni reddito, spuma illa

Nicolaus

in syr. rosato.

vsta, alia Inicitur, idque toties donec bullæ clarum satis produnt. Tunc colatur quoties est neesse.

Cribrationi colatio, vt ante dixi, est per similis: sed illa ferè siccorum est, hæc humidorum. Illa corpora grãdiora foraminibus cribrorum non transmittit, hæc for dem humore crassiore transitu prohibet.

Eius differentia ex eo sumuntur, quòd quædam calidissima colantur, quædam frigida, quædam tepida. Item quòd quædam vno, alia duobus, alia tribus colis egent. Itè quædam colis lineis, alia cannabinis, alia tela lancis, alia setaceis & stamineis, vt vocãt, alia nouis, alia detritis, alia raris, alia densis, alia bis, ter colanda donec nobis propositam perspicuitatem sint assequuta, vt in syrups, ex succis fructuum & herbarum, & ex decoctis leges.

Quæ crassa sunt aut læta calidissima sunt colanda, & humore ampliore vel tum diluenda sunt, vel initio coquenda, vt facilius trãsmeent. Colo eadè raro & detricto promptius colantur, non tamè purius, sed frequè colatio coli densitatem iupplex, ac raritatis incommodam redimit.

Oenomeli colatur panno raro.

Tenuia vt succus limonum, citri, semifrigida, colo denso, & nouo colari possunt, aut

si tribus colis ea vis purgare, summū sit stamineum, medium panneum: sed vetus infimum panneū & nouum, vel aliter denium.

Sacchari libra si aquæ tantum viciis octo sit soluta, cocta, clarificata, panno rariore colanda est.

Colis tribus vsi sunt maiores nostri, summo, minimo, & rarissimo, infimo, maximo & densissimo, tertio horum medio magnitudine, raritate, situ, vt tamen ab vtroque digitorum. 4. intervallo distaret.

Magnitudinis autem & texturæ horum ratio erat, vt primum sordes tantum crassas transitu prohiberet, secundum etiam mediocres, tertiam etiam tenuissimas, vt scilicet quod ad hoc transmittebatur esset illime, & fordis omnis expers. Si verò solo raro vsi fuissent, colata fuissent impura et non colatis similia, vt si per linteū colas aliquod decoctum, si solo deſo id à crassis sordibus statim obstructum alius viam negasset ob id vel mutandum, vel sæpe abluendum fuisset. Quod si vnico voluissent vti medio, rationabilius & facilius vsi fuissent. Minimum verò primum, quia in eo humor incipit larius spargi versus panni ambitū, vt vides non in laneis tantum, sed etiā lineis. Gutta enim medio infusa se in vicina spargit.

Ex omnibus autē partibus quas imbuat,

defluit, ita vt in secundū influat latius, quàm in primò humor contentus cernitur. Secundum item latius imbuitur quàm quibus partibus humiorem à primò incipit, & pluribus partibus stillat in infimum quàm fit contactum à defluente ex primò humore.

Male igitur primum statuas maximum, quanquam ex hoc nullum sequetur incommodum aliud, quàm quod otiosa est hæc capacitas: Satis enim est si capiendo humori fit satis: quantum intelligi volo dum minimum requiro. Non enim minimum absolute volo, sed aliis duabus angustius: si verò infimum fit minimū, multus humor ab hoc non colatus propè ipsius oras in vas subiectum defluet.

Nunc vnico vtimur colo magnitudine & textura mediocri, sed eius actionem ante iuuamus clarificatione per albumina omnē spurcitiem cogente, adiuuante id frigido. Quæ enim clariora volumus, frigida colamus: aut si talia non permeant, tepida, quæ si semel colata non sunt pura satis, iterum & tertio colamus, & rectius colum aut lauamus aut mutamus. Id quod etiam facimus dum tardius humor permeat: si autem tardius transfluat ob decocti crassitiem aut lentorem, vel calidius colamus, vel per colum rarius, vel si compositi natura patitur liqui-

di

dius aliquid & tenuius miscemus, vt dum cremori hōrdei colando, aut pisorum, aut fabarum, aut similium decoctum ipsum affundimus. In tarda autē hac colatura, caue, tudicula vel digitis fundum coli scalpas, vt colationem celeres. Sic enim turbidum erit colatum: sed vt dixi muta colum aut laua, aut humorem redde liquidiorē, vel igni, vel misto humore aliquo.

Colamus quoque etiam citra coctionem quædā, vt lac recens multū, vt pilos & fordes alias foris illapsas separemus, quæ vsu rusticis, & pastoribus præstat interdum aparine. Sic hodie vinū cū saccharo & cinnamomo per cola lanea oblōga pyramidis figurā (quæ caligas & manicas Hippocratis appellant) colamus ter, quater, donec omnino clarū erit, idq; Hippocraticū quoq; vocamus, tanquam inuentore Hippocrate dignum.